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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou možnosti výchovy

práce s informacemi v procesu vzdělávání na středních školách.

Obsahem práce je analýza možností výchovy práce s informacemi, které

chápeme ve smyslu vědění, ale i ve smyslu prostředí, kde je možno

informace získávat. Pozornost je zacílena i na informační prameny

jako informační zdroje. Celá problematika je zasazena do fenoménu

informační gramotnost. Pomocí syntézy jsme zpracovali modelový kurz

o čtyřech modulech, který je návodný pro pedagogy středních škol,

jak by měli efektivně učit studenty pracovat s informacemi.
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Abstract

The presented work deals with the issue of the possibility of

education with the information in the process of education at

secondary schools. The content of the thesis is an analysis of the

possibilities of aducation of the information we understand in the

sense of knowledge, but also in the sense of the surroundings where

the information can be obtained. Attention is also focused on

information sources as information sources. The whole issue is

embedded in the phenomenon of information literacy. Using synthesis,

we developed a four-module model course that instructs secondary

school teachers how they should effectively teach students how to

work with information.
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Úvod

Cílem práce je navrhnout koncepci modelu kurzu práce s

informacemi pro střední školy. V modelu budeme respektovat

didaktická hlediska a zachování určité vyváženosti mezi informační

technikou a knihou. Rovněž bude součástí kurzu problematika, jak se

učit a seznámení se se styly učení. Kurz je možno využit i

v adaptační etapě pro studenty středních škol. Práce má teoreticko

– empiricko-metodický charakter. Podíváme se na informační výchovu

z různých úhlů pohledu. Zvláště rozebereme informační gramotnost a

informační prameny, zmíníme jejich výhody a nevýhody. Výzkumnou

pozornost zaměříme i na osobnost studenta a pedagoga, na hlavní

aktéry v celém sledovaném výchovném procesu. Vysvětlíme, jak se

osobnost pedagoga a osobnost studenta vzájemně doplňují a ovlivňují

a jaký stav je žádoucí. Analyzujeme strategické a koncepční

dokumenty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, které se

týkají mládeže a informačního vzdělávání. Zdůrazníme ty pasáže,

které ovlivnily koncepci modelu kurzu práce s informacemi pro

střední školy. Nezapomeneme zmínit i kurikula informační výchovy.

V metodické části uvádíme kvalitativní orientační zjištění

formou řízených rozhovorů, kdy se dotazujeme deseti studentů různých

středních škol, jakým způsobem pracují s informacemi a jak vnímají

roli knihovny a školy v tomto směru vzdělávání. Odpovědi nám jen

potvrdily, že v tomto směru je potřeba bádat a zkoumat a že práce s

informacemi na středních školách není na požadované úrovni.

V metodické části dále představíme koncepci kurzu práce s informacemi

pro střední školy. Koncepce kurzu práce s informacemi pro střední

školy bude mít pevně danou strukturu a čtyři základní moduly: zdroje

informací, organizace informací, hodnocení informací a správné

používání informací. Rovněž zmíníme význam školních a veřejných

knihoven, jako vhodného prostoru pro informační výuku a celkově

jejich roli v celém procesu.

Přínos práce vidíme zejména v tvorbě koncepce kurzu práce

s informacemi pro střední školy, který by měl být návodem či
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vodítkem, jak naplňovat zmíněné strategické a koncepční dokumenty

MŠMT ČR v praxi středních škol.

Studentům schází slovní zásoba, nečtou, mají špatný slovní

projev, nedokážou informace správně hodnotit a používat. Mezinárodní

výzkumy PISA a PIRLS ukazují, že v této oblasti máme co dohánět.

Legislativní nouze v případně školních knihoven v tom jistě hraje

také svou roli. Mládež hledá informace nejčastěji prostřednictvím

Googlu, spokojí se s první informací, kterou takto rychle

„vygooglí“, ale už se nezajímá, zda je relevantní, či nikoliv. Jak

správně informace hledat, jak se vyznat v jejich množství, jak najít

ty podstatné a věrohodné, je potřeba studenty učit napříč všemi

vyučovanými předměty. Tyto a jiné dovednosti tvoří základ informační

výchovy. Kurz, který navrhujeme, má za cíl naučit studenty orientaci

v informačních pramenech (druhy informačních pramenů, jak pracovat

s knihou), jak vyhledávat v encyklopediích a sbornících, jak

informace vyhodnocovat a jak je v praxi používat. Dílčím cílem je

naučit studenty orientaci i v sekundárních informačních pramenech a

základním bibliografickým dovednostem. Jak si vytvářet vlastní

informační zázemí a jak využívat informační technologie a

internetové zdroje v celém tomto procesu.
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1 INFORMAČNÍ GRAMOTNOST

První mezinárodně uznanou definici gramotnosti vytvořila

organizace UNESCO v roce 1958: „Gramotný člověk je takový, který

umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého

každodenního života. (Zdroj: RABUŠICOVÁ, Milada. Gramotnost: staré

téma v novém pohledu. 2002, s. 16.)

V roce 1978 proto UNESCO poprvé přišlo s termínem funkční

gramotnosti v definici, podle které: „Funkčně gramotný člověk je

takový, který může být zapojen do všech aktivit, v nichž je pro

efektivní fungování v jeho skupině a komunitě vyžadována gramotnost,

a také které mu umožňují pokračovat ve využívání čtení, psaní a

počítání v zájmu jeho vlastního komunitního rozvoje. (Zdroj:

RABUŠICOVÁ, Milada. Gramotnost: staré téma v novém pohledu. 2002,

s. 18.)

Obr. č. 1) Information Literacy/Informační gramotnost (Zdroj:

FOBEROVÁ, Libuše a Drahomíra BLÁHOVÁ. Mapa možných budoucností

veřejných knihoven. 2013, s. 14.)

V Mezinárodním výzkumu funkční gramotnosti dospělých

(Literacy, Economy and Society, 1955) je tato členěna do tří složek:

literární, dokumentové a numerické. Literární gramotnost je

schopnost nalézt a porozumět informaci z textů, které nejsou přímo

určeny pro sdělení nějaké jednoduché informace. Dokumentová

gramotnost je schopnost potřebná k vyhledávání a využití přesné
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informace obsažené v nějakém dokumentu. Numerická gramotnost je

dovednost manipulovat s čísly, aplikovat aritmetické operace na

údaje, obsažené často v různých složitých materiálech, grafech,

tabulkách, apod. Opakem je funkční negramotnost (angl.: functional

illiteracy) - viz alfabetizace. (Zdroj: PALÁN, Zdeněk. Funkční

gramotnost. Andromedia, dostupné z:

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/funkcni-gramotnost,

25.3.2017)

Obr. č. 2) Funkční gramotnost (vlastní zpracování)

Textová (literární) gramotnost (prose literacy) – označuje znalosti

a dovednosti, které jedinec potřebuje k porozumění a následnému

využití informací především ze souvislých typů textů (beletrie,

básně, komentáře, ale i novinové zprávy, úvodníky apod.).

Dokumentová gramotnost (document literacy) – zahrnuje znalosti a

dovednosti, které jedinec potřebuje k porozumění a následnému

využití informací především z nesouvislých typů textů, tj. různých

typů dokumentů a tiskopisů (jízdní řád, grafy, mapy, tabulky,

diagramy, formuláře, oznámení, pokyny, instrukce na výrobcích,

reklamy apod.).

Numerická gramotnost (numeracy/quantitative literacy) – vymezuje

znalosti a dovednosti, které jedinec potřebuje k aplikaci

matematických operací s číselnými údaji, které jsou součástí

převážně nesouvislých textů (tabulky, účty, faktury, formuláře,

grafy, objednávky zboží z katalogu apod.).

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/funkcni-gramotnost

15

Obr. č. 3) Tradiční gramotnost (vlastní zpracování)

Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti PIRLS (Progress in

International Reading Literacy Study = Pokrok v mezinárodním

přehledu čtenářské gramotnosti) zjišťoval v roce 2001 čtenářskou

gramotnost žáků 4. tříd ZŠ. Byly použity dva základní typy testových

nástrojů: písemné testy a dotazníky (žákovský, školní, rodičovský a

učitelský). Záměrem projektu je sledovat čtenářskou gramotnost žáků

každých pět let. Druhý cyklus byl tedy realizován v roce 2006, kdy

se jej ovšem Česká republika neúčastnila.

Byly stanoveny tři aspekty čtenářské gramotnosti:

1) Procesy porozumění;

2) Čtenářské záměry;

3) Čtenářské chování a postoje.

[…]


vzájemných vazeb – terminologická provázanost, prověřování

legislativních souvislostí, práce s normami apod. – 4 vyučovací

hodiny.

3) Vyhledávání v knihovních katalozích a zadání projektu – 8

vyučovací hodiny.

4) Vyhledávání v jiných informačních zdrojích – internet,

databáze, masmédia aj. – 8 vyučovací hodiny.

5) Opakování – plnění úkolů a psaní testů – 2 vyučovací hodiny.

Po prostudování tohoto modulu by měl být student schopný:

 Uvést všechny relevantní zdroje pro získávání potřebných

informací ke studiu;

 Analyzovat tyto zdroje a dokázat určit jejich pořadí

důležitosti, seřadit je od snadných po nesnadné a popsat druhy

jednotlivých informačních pramenů a elektronických

informačních zdrojů;
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 Znát metody pomáhající při vyhledávání informací.

Obsah modulu: Orientace v informačních zdrojích, odlišení primárních

a sekundárních zdrojů a naučit se, kde informace hledat. Umět si

odpovědět na základní otázky co, kde a jak hledat. Chceme, aby

student nespoléhal jen na Google nebo Wikipedii, ale aby se naučil

používat Booleovské operátory a dokázal správně zvolit vyhledávací

strategii. Patří sem i vyhledávání v knihovních a souborných

katalozích.

Booleovské operátory

Obr. č. 21) Booleovské operátory (Zdroj: Infogram. Portál pro

podporu informační gramotnosti. Infogram, dostupné z:

http://www.infogram.cz, 25.3.2017)

http://www.infogram.cz/
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Vyhledávací strategie

Obr. č. 22) Vyhledávání informací (vlastní zpracování)

Proč a co hledat? Na tyto otázky student hledá odpovědi.

Student by měl znát, k čemu může katalog využívat, proč má hledat v

katalogu primární informační pramen. Vybírá si druh publikace,

způsob vyhledávání a katalogy, které zvolí.

Jak vyhledávat v knihovním katalogu

1) Vybrat si knihovní katalog. Vhodné jsou katalogy knihoven,

které odebírají povinný výtisk (z celé produkce ČR) – Národní

knihovna ČR nebo Moravská zemská knihovna v Brně. Zde by měly

být záznamy všech vydaných publikací u nás (i zahraničních).

Případně student volí katalog knihovny, kterou navštěvuje. V

katalogu si může (pokud je registrován jako čtenář a má

přístupové heslo) rezervovat knihy, které mu v knihovně

připraví na jeho jméno k vyzvednutí. Pokud knihovna nemá

hledanou publikaci, může ji studentovi objednat tzv.

Meziknihovní výpůjční službou z jiné knihovny u nás i

v zahraničí. Vhodné je využívat i souborný katalog aj. druhy

katalogů.
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2) Samotné vyhledávání v katalogu. Pro příklad si vybereme katalog

Moravské zemské knihovny v Brně: https://vufind.mzk.cz/.

Obr. č. 23) Vstup do knihovního katalogu Moravské zemské knihovny

v Brně (Zdroj: Knihovní katalog Moravské zemské knihovny. MZK,

dostupné z: https://vufind.mzk.cz, 25.3.2017)

Na pravé straně (vše) je menu: název, autor, předmět (klíčové

slovo), signatura (pokud ji známe), ISBN a ISSN (číslo knihy

či seriálu). Do levého okna píšeme dotaz a klikneme na „hledat“

(vyhledávat se dá i v režimu pokročilé vyhledávání). Hledáme

např. knihu Karla Čapka Válka s mloky. Katalog nám nabídne

všechna vydání, včetně zvukových nahrávek a digitální kopie.

Klikneme na vydání, které si chceme půjčit. Důležité je pro

studenta, že zde najde pod oknem citace - správný tvar citace,

který může použít ve skryté bibliografii ke své práci. Příklad:

ČAPEK, Karel. Válka s mloky. [Druhé vydání]. Voznice: Leda,

2009. ISBN 978-80-7335-399-5. U každého záznamu se dozvíme,

zda je kniha k dispozici prezenčně, či absenčně. Můžeme si

knihu rezervovat atd.

Pokročilé vyhledávání

Tento způsob vyhledávání je dobré používat u složitějších

dotazů. Do vyhledávacích polí je možné zadat více výrazů a

propojit je logickými operátory (AND, OR, NOT). Další výhodou

https://vufind.mzk.cz/
https://vufind.mzk.cz/
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je možnost zvolit si pole. Jednotlivé řádky jsou propojeny

logickým AND. Opět je možné použít různá omezení dotazu - typem

dokumentu, volbou jazyka, časovým omezením, volbou konkrétní

knihovny.

3) Proč primární zdroj, proč hledat knihu v katalogu knihovny?

Jednak se má citovat z primárního zdroje a jednak kniha

prochází redakční úpravou a je zde záruka věrohodnosti

informací. Většina katalogů nabízí i obsah knihy, takže se dá

lépe určit, zda kniha nabízí informace, které hledám. Student

by si měl vybrat více knih na dané téma, ty prostudovat tzv.

rychlým čtením a vybrat si knihu nejvhodnější k tématu. Je

potřeba si uvědomit, že učebnice nabízí kusé informace

k tématu, a že výpisky v sešitě, které diktuje učitel ve škole,

jsou rovněž jen heslovité a stručné. Pokud chce student

studovat do hloubky, neobejde se bez čtení knih a časopisů ad.

informačních zdrojů. Z těch by si měl pořizovat výpisky a

poznámky a ty zahrnout do svého učení.

4) Google ad. elektronické informační zdroje by měly sloužit jako

prvotní informace, k ujasnění si terminologie, jako předběžná

orientace k problematice, kterou chci studovat. Nikoliv jako

hlavní zdroj informací.

5) Informace/knihy může student vyhledávat dále v těchto zdrojích:

 WorldCat OCLC – celosvětový katalog, zahrnuje i Českou národní
