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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výchova k práci s informacemi a informačními prameny
Jméno autora: Ing. Vladimír Fober
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce hodnotím jako náročné a aktuální.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě teoretické analýzy problematiky informační výchovy je autorem koncipován konkrétní model programu výuky
v souvislosti s rozvíjením informačních dovedností u žáků středních škol. Práce má v podstatě teoreticko metodický
charakter. Jako součást textu byl proveden i nestrukturovaný rozhovor s deseti studenty. Ten však nebyl zásadní součástí
bakalářské práce. Významná je teoretická část, která fundovaně řeší širší vybraná východiska sledované problematiky.
Naznačuje klady a limity využívání tištěných informačních zdrojů ve výuce, ale i omezení a výhody využití informačních
technologií ve výuce. Vlastní model kurzu zachovává z didaktického hlediska vyváženost mezi informační technikou
(počítačem, videotechnikou aj.) a knihou (čtením a vnímáním tištěného textu). Autor analyzuje i strategické a koncepční
dokumenty MŠMT ČR, význam přikládá i využívání školní knihovny ve výuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce pracoval velmi samostatně, pravidelně docházel na konzultace. Měl vždy nastudovánu odbornou
literaturu a respektoval připomínky vedoucí práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor bakalářské práce prokázal odbornou fundovanost při zpracování zvolené tematiky. Jednotlivé kapitoly v teoretické
části na sebe logicky navazují, vhodně je využito při obsahové analýze odborné literatury a internetových informačních
zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska jazykového a formálního lze práci hodnotit jako solidní, v textu jsou jen drobné překlepy. Je škoda, že je autor
neodstranil. Nejde však o zásadní záležitost.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Využitý seznam odborné literatury je bohatý, citace odpovídají citačním normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako výbornou. Zabývá se velmi aktuální tematikou současného školství. Autor ilustruje informace v textu i
pomocí grafů, tabulek a příloh. Jako vhodný považuji i slovník základních pojmů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím bakalářskou práci po stránce obsahové i formální jako velmi zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.5.2017 Podpis: Alena Vališová